R E Q U E R I M E N T O Nº. 982

SESSÃO ORDINÁRIA DE 13/10/2014
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que diversas mães, moradoras da Vila Real, procuraram este vereador reclamando da falta de uma creche na localidade;

Considerando que referidas munícipes tem que se deslocar a bairros distantes para levar seus filhos a uma creche;

Considerando que referida situação é prejudicial ainda mais em tempos de chuva e sol intenso uma vez que a grande maioria dessas mães não possui carro e tem que utilizar o transporte coletivo ou mesmo ir a pé até a creche mais próxima;

Considerando que a construção de uma Creche Municipal naquela localidade solucionaria o problema das mães que precisam trabalhar e não tem onde deixar seus filhos,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, e juntamente com o departamento competente, informar sobre a possibilidade de construir uma Creche Municipal para atender as mães que residem na Vila Real e que necessitam trabalhar, atendendo assim, a reivindicação das moradoras dessa localidade.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de outubro de 2014.
Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT
ACT/esmf